

AALBORG STIFT

Stiftsøvrigheden

Dok.nr. 26 014/15
MJOH

Dato: 4. marts 2015

Region Nordjylland
(e-mail)

Fremsendelse af idéer og forslag til Råstofplan 2016

Aalborg Stift har modtaget redegørelsen om revision om Råstofplan 2012, som led i forarbejdet til en eventuel Råstofplan 2016 for Region Nordjylland. Region Nordjylland oplyser, at det er vigtigt at få afklaret, hvorvidt der er udlagt tilstrækkeligt med graveområder og om disse indeholder tilstrækkelige mængder i de kvaliteter, der er behov for.

I forbindelse med behandling af planen, har Aalborg Stift valgt at fremsende materialet til stiftets kirkegårds konsulent, men anmodning om en vurdering af, hvilken betydning de udlagte graveområder har for kirkerne i Aalborg Stift. Kirkegårds konsulentens udtalelse er vedhæftet dette brev.

Aalborg Stift har bemærket, at det i oplæg til debat om Råstofplan 2016 fremhæves, at der skal tages hensyn til natur- og rekreative samt miljømæssige interesser.

Hertil bemærkes det, at der ifølge råstoflovens § 3 også skal foretages afvejning i forhold til arkæologiske interesser og til bevarelsen af landskabelige værdiger. Kirkerne hører ind under de arkæologiske interesser, ligesom kirkerne har væsentlig tilknytning til landskabet.

Mosebjerget

I forbindelse med råstofplan 2012 har der været en del debat om området til moler indvinding ved Mosebjerget. Indvindingsområdet ligger ca. 450 meter nord for Sundby kirke. Arkæologi/kultur og landskab hænger uadskilleligt sammen i dette landskabsområde.

Middelalderkirkerne hører til Danmarks bedst bevarede arkæologiske kulturarv. Landskabet har spillet en afgørende rolle ved lokaliseringen af kirkerne. Sundby kirke er en kullet kirke, som har et tydeligt samspil med landskabet, ikke mindst mod nord over Mosebjerget og Limfjordslandskabet.

Der skal ikke megen forstyrrelse til for at ødelægge den beskedne kirkes samspil med limfjordslandskabet. Udførelsen af molerindvinding i Mosebjergetområdet vil fuldstændigt ødelægge det unikke samspil mellem kultur og landskab.

Det fremgår af screeningen, at kirke ikke ligger i kulturmiljøområdet og at kirken ikke er fredet. Det er ganske vist. Men kirker har principielt samme status som fredede bygninger. Deres beskyttelse og administration er blot lagt under den kirkelige lovgivning i stedet for under bygningsfrednings-

loven. Det betyder, at der skal tages hensyn til kirkernes fremtoning i det omgivende landskab, selv om det ikke her status som kulturmiljøområde.

Landskabet nord for Sundby kirke er helt åbent med udsigter over Limfjorden. Ifølge kommuneplanen er skovrejsning uønsket i området. Dermed kan der ikke plantes væsentlig afskærmende beplantning, der kunne afhjælpe virkningerne af indvindingerne. Et sådant indgreb ville også i sig selv ødelægge sammenhængen mellem kultur og landskab.

Det fremgår af screeningen, at indvinding i forhold til retningslinjen om landskabelige beskyttelsesområder egentlig er i modstrid med Morsø Kommuneplan. Ved en diametralt modsat rettet undtagelse, omfatter retningslinjen dog ikke indvindingsområder, der er udlagt i råstofplan. Stiftet finder det uforståeligt, at der kan optræde så modsatrettede planforhold.

Aalborg Stift skal på baggrund af ovenstående anmode Region Nordjylland om at området til molerindvinding ved Mosebjerg udtages af råstofplanen.

Øvrige indvindingsområder

Ligeledes kan Aalborg Stift oplyse, at stiftet i det videre arbejde med råstofplanen vil have særlig opmærksomhed rette mod beskyttelsen af kirkerne i:

- Mygdal - graveområde nordøst for kirken
- Sejlstrup - graveområde nordøst for kirken
- Jetsmark - graveområde vest for kirken
- Gøttrup - graveområde nord for kirken
- Klim - graveområde øst for kirken
- Ejerslev - graveområde øst for kirken
- Oudrup i Vesthimmerland - graveområde vest for kirke

Med venlig hilsen

På stiftets vegne



Marie Johansen
Stiftsfuldmægtig